
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 12/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretor Adjunto Administrativo 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretor Adjunto Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  

 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0111/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI.0020/2014, de 11 de dezembro de 2014 de 
designação do NDE do Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Sistemas 
para Internet do Campus Birigui: 

Cássio Stersi do Santos Neto 
Cássio Agnaldo Onodera 
Francisco Sérgio dos Santos 
Rogério Pinto Alexandre 
Murilo Varges da Silva 
Renato Correia de Barros 
Flávia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral - IFSP  
 Campus Birigui 

 
 

 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.0112/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI.05141/2014, de 24 de setembro de 2014 de 
designação do Colegiado do Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet 

Art. 2° - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet: 

 
Representantes do Corpo Docente:  
Cássio Stersi dos Santos Neto – Presidente 
Karina Mitiko Toma – Titular 
Rogério Pinto Alexandre – Titular 
Flávia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha – Titular 
Renato Correia de Barros – Titular 
Carlos Eduardo de S. Zambon – Suplente 
Murilo Varges da Silva – Suplente 
Francisco Sérgio dos Santos – Suplente 
Cássio Agnaldo Onodera – Suplente 
 
Representantes do Corpo Técnico Administrativo:  
Denis Contini – Titular 
Anderson Gustavo Lahr - Suplente 
 
Representantes do Corpo Discente:  
Renã Garcia – Titular 
Rafael de Paula Ferreira – Titular 
Luiz Beline Neto – Suplente 
Ezequiel Cincinato de Lima - Suplente 

 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral - IFSP  

 Campus Birigui 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0113/2016, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores para composição da Comissão de 
Inventário do Almoxarifado, deste Instituto. 

 
Anderson Bernardes Cherci. 
Anderson Gustavo Lahr. 
Antônio Batista de Sousa. 
Daniela Galera Castilho. 
Edilson César da Cruz Júnior. 
Ewiston Nascimento Mattos. 
Guilherme Grossi. 
Gustavo Rodrigues Marques. 
Heloisa Santa Rosa Stabile.  
Paulo Cezar Ribeiro de Noronha Filho. 
Paulo Glaucio Scalambra Montanher. 

 
 

 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

    
 
 

PORTARIA Nº BRI.0114/2016, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores para composição da Comissão de 
Inventário do Patrimônio, deste Instituto. 

 
Anderson Bernardes Cherci. 
Anderson Gustavo Lahr. 
Antônio Batista de Sousa. 
Daniela Galera Castilho. 
Edilson César da Cruz Júnior. 
Ewiston Nascimento Mattos. 
Guilherme Grossi. 
Gustavo Rodrigues Marques. 
Heloisa Santa Rosa Stabile.  
Paulo Cezar Ribeiro de Noronha Filho. 
Paulo Glaucio Scalambra Montanher. 

 
 

 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA N.º 0115/2016, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI.0080/2016, de 18 de agosto de 2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia  deste Instituto. 

Andréia de Alcântara Cerizza – Docente da Área de Gestão 

Ana Cláudia dos Santos - Docente do Núcleo Básico 

André Luiz Crevelaro Gracia - Docente da área de Gestão 

Maira Pincerato Andózia  - Docente da área de Gestão 

Maira Peres Alves Santim  - Docente do Curso Licenciatura em Matemática 

Marileide Andrade de Jesus Rocha – Assistente Administrativa 

Arthur Bragadini Faustinelli - Docente da Área da Mecânica 

Carlos Eduardo de Souza Zambon - Docente da Área de Informática 

Cássio Agnaldo Onodera – Coordenador de Extensão 

Donizete Ap. Buscatti Júnior – Docente da Área de Física 

Genivaldo de Souza Santos - Docente do Núcleo Básico 

Glauber Eduardo Gonçalves – Docente da Área de Gestão 

Helen de Freitas Santos – Coordenadora de Pesquisa e Inovação 

Renato Kendy Hidaka – Docente do Núcleo Básico 

Wellington de Lima Nogueira - Docente da área da Indústria 

Zionice Garbelini Martos Rodrigues - Docente do Curso Licenciatura em Matemática 

 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 

PORTARIA N.º 0116/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI.0114/2016, de 5 de dezembro de 2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de 

Inventário do Patrimônio, deste Instituto. 

 

Anderson Bernardes Cherci 

Anderson Gustavo Lahr 

Antônio Batista de Sousa 

Daniela Galera Castilho 

Ewiston Nascimento Mattos 

Guilherme Grossi 

Gustavo Rodrigues Marques 

Heloisa Santa Rosa Stabile 

Paulo Cezar Ribeiro de Noronha Filho 

Paulo Glaucio Scalambra Montanher 

 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 

PORTARIA N.º 0117/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI.0113/2016, de 5 de dezembro de 2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de 

Inventário do Almoxarifado, deste Instituto. 

 

Anderson Bernardes Cherci 

Anderson Gustavo Lahr 

Antônio Batista de Sousa 

Daniela Galera Castilho 

Ewiston Nascimento Mattos 

Guilherme Grossi 

Gustavo Rodrigues Marques 

Heloisa Santa Rosa Stabile 

Paulo Cezar Ribeiro de Noronha Filho 

Paulo Glaucio Scalambra Montanher 

 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0118/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio (FG2) do Câmpus Birigui, nos períodos de 
14/12/2016 a 23/12/2016, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral - IFSP  
 Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0119/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Informática, para o Câmpus Birigui, de que 
trata o edital nº 819 de 24/11/2016, a ser realizado no referido Câmpus no dia 15 de dezembro 
de 2016, às 14 horas. 

 
Murilo Varges da Silva 
Helen de Freitas Santos 
Michele Oliveira da Silva 

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral do IFSP 
Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0120/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Eletrotécnica, para o Câmpus Birigui, de que 
trata o edital nº 770 de 17/11/2016, a ser realizado no referido Câmpus no dia 19 de dezembro 
de 2016, às 14 horas. 

 
Marco Akio Ikeshoji 
Diego Tardivo Rodrigues 
Ana Carolina Steffen Figueiredo 

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral do IFSP 
Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0121/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Letras – Português/Inglês, para o Câmpus 
Birigui, de que trata o edital nº 769 de 17/11/2016, a ser realizado no referido Câmpus no dia 
19 de dezembro de 2016, às 9 horas. 

 
Érica Alves Rossi 
Roberto Rillo Bíscaro 
Caio César Pinto Santana 

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral do IFSP 
Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
PORTARIA Nº BRI0122/2016 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro de 2014, RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI 0093/2015 de 24 de setembro de 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de 

Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos, responsável pela implantação, 

acompanhamento e avaliação da flexibilização da jornada de trabalho, do IFSP Câmpus Birigui, 

em colaboração com a CISTA.  

 
Titulares 
 
EDILSON CÉSAR DA CRUZ JÚNIOR 

JANDIRA PAZZINI PINHEIRO 

                               RAFAEL VEDOVOTTO LUZ 
 

Suplentes 
 
ANA CAROLINA STEFFEN FIGUEIREDO 

EDVAN FERREIRA DOS SANTOS 

MARILEIDE ANDRADE DE JESUS ROCHA 
 
 
 

 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0123/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Física, para o Câmpus Birigui, de que trata o 
edital nº 768 de 17/11/2016, a ser realizado no referido Câmpus no dia 16 de dezembro de 2016 
às 14h. 

 
Allan Victor Ribeiro 
Leandro Vinicius da Silva Lopes 
Ana Carolina Steffen Figueiredo 

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral do IFSP 
Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI.0124/2016, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015,  RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Matemática, para o Câmpus Birigui, de que 
trata o edital nº 817 de 24/11/2016, a ser realizado no referido Câmpus no dia 20 de dezembro 
de 2016, a partir das 13h. 

 
Régis Leandro Braguim Stábile 
Manuella Aparecida Felix de Lima 
Aline Graciele Mendonça 

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral do IFSP 
Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.125/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, ocupante do cargo de 
Tradutor Interprete de Libras, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Diretor Adjunto de Ensino (CD4) do Campus Birigui, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.126/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA, ocupante do cargo 
de assistente em administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG2) do Campus Birigui, no período de 09/01/2016 a 
23/01/2016, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 
 

PORTARIA N.º BRI.0127/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1.º – APROVAR o calendário acadêmico do ano letivo de 2017, dos Cursos 

Médio Integrado, Concomitantes e Subsequentes. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral – IFSP 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

 
 
 

PORTARIA N.º BRI.0128/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1.º – APROVAR o calendário acadêmico do ano letivo de 2017, dos Cursos 

de Tecnologia em Mecatrônica Industrial e Tecnologia em Sistemas para Internet. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral – IFSP 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

 
 
 

PORTARIA N.º BRI.0129/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1.º – APROVAR o calendário acadêmico do ano letivo de 2017, dos Cursos 

Superiores de Engenharia de Computação, Licenciaturas em Física e Matemática. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral – IFSP 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

PORTARIA Nº BRI.0130/2016, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria NºBRI.0120/2016 de 13 de Dezembro de 2016. 
 

 
Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Eletrotécnica, para o Câmpus Birigui, de que 
trata o edital nº 770 de 17/11/2016, realizado no referido Câmpus no dia 19 de dezembro de 
2016, às 14 horas. 

 
Marco Akio Ikeshoji 
Graciliano Antonio Damazo 
Ana Carolina Steffen Figueiredo 

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral do IFSP 
Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

PORTARIA Nº BRI.131/2016, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUCAS RINALDINI, ocupante do cargo de assistente de 
aluno, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de 
Apoio ao Ensino (FG2) do Campus Birigui, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, por motivo 
de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 132/2016, DE 22  DE DEZEMBRO DE 2016 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Diretor Geral (CD) do Campus Birigui, no período de 02/01/2017 a 21/01/2017, por motivo 
de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 26 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JANEIRO 01 04 

FEVEREIRO 05 09 
MARÇO 04 10 
ABRIL 04 21 
MAIO 03 11 

JUNHO 02 08 
JULHO 05 12 

AGOSTO 07 19 
SETEMBRO 02 03 
OUTUBRO 03 06 

NOVEMBRO 01 08 
DEZEMBRO 01 22 
TOTAL/ANO 38 133 

 


